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ح کرد:  حشمت ا... فلاحت پیشه مطر

 شگفتانه اصلی جنگ ۱۲ روزه 
ملت ایران بودند

رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی مجلس در رابطه با 
ارزیابی خود از آینده ی آتش بس ایران و اسرائیل و احتمالات 
و امکانات موجود برای رسیدن به آتش بس پایدار اظهار 
داشت: معتقدم که چیزی به نام آتش بس بین ایران و 
اسرائیل وجود ندارد. طرفین تنها عملیات های خود را 
متوقف کرده اند و در این میان، بازیگر سومی به نام آمریکا 
وجود دارد که به اصطلاح سعی می کند در شرایط کنونی 
آرامش در این جنگ برقرار باشد. در همین رابطه، شاید 
کراتی بین طرفین در  بتوان گفت که به طور غیررسمی مذا
حال انجام است یا پیام هایی رد و بدل می شود تا بنیادی 
کراتی شکل بگیرد،  گر این بنیاد مذا کره ایجاد شود. ا برای مذا
می توان گفت که ما با چیزی شبیه آتش بس مواجه هستیم، 
کراتی شکل نگیرد، هر لحظه امکان  گر این بنیاد مذا اما ا

شعله ور شدن دوباره آتش جنگ وجود دارد. 
کنون  حشمت ا... فلاحت پیشه گفت: دو موضوع هم ا
در جریان است. یکی اینکه طرف ایرانی به طور طبیعی به 
دنبال ایجاد یک بنیان حقوقی برای شرایط تازه است، زیرا 
باید مشخص شود که چه اتفاقاتی افتاده و چه تخلفات 
گسترده ای توسط اسرائیل و آمریکا صورت گرفته است. بدون 
توجه به این تخلفات و یا تعیین جایگاه آنها در مناسبات 
کره ای نمی تواند شکل  حقوقی بین المللی، هیچ گونه مذا
بگیرد. به ویژه اینکه حمله به تأسیسات هسته ای ایران 
طبق اساسنامه رم جنایت علیه بشریت محسوب می شود 
و به نظر من، ترامپ و نتانیاهو باید به طور مستقل در دیوان 
بین المللی کیفری مورد پیگرد قرار بگیرند. این استاد روابط 
بین الملل درباره ادعای حمله ایران به دیمونا اظهار کرد: 
گر یکی از  با توجه به گستره ویرانگری موشک های ایرانی، ا
موشک ها به دیمونا یا تأسیسات هسته ای اسرائیل برخورد 
می کرد، سرزمین های اشغالی با بزرگ ترین فاجعه هسته ای 
مواجه می شدند. اما ما دیدیم که به رغم ملاحظه انسانی 
ایران، این ملاحظه توسط آمریکا و اسرائیل نادیده گرفته شد. 
، فشارهایی وجود دارد،  وی افزود: در سمت دیگر
فشارهای مشکوکی برای اینکه دوباره پای گروسی به ایران 
باز شود. گروسی به وظایف خود عمل نکرده و برای اولین بار 
در تاریخ، تأسیسات هسته ای مورد حمله نظامی قرار گرفته 
است، آن هم با سنگین ترین بمب هایی که در دنیا وجود دارد 
کان به فتنه افکنی خود ادامه  کت است و کما اما گروسی سا
می دهد. ایشان مدعی شده که ایران چند ماه با غنی سازی 
فاصله دارد. تا به حال هیچ مأمور سازمان های بین المللی 
به اندازه گروسی پیام آور جنگ میان ملت ها نبوده است و 
کنون هم ما می بینیم که به رغم اینکه ترامپ اعلام می کند  ا
که برنامه هسته ای ایران سال ها عقب افتاده، گروسی به 
فتنه افکنی خود ادامه می دهد و ایران را به عنوان یک تهدید 
مطرح می کند. به طور طبیعی، ایرانی ها نمی توانند یکی از 
ک خودشان یعنی گروسی را به  بانیان اصلی تجاوز به خا

ک ایران راه دهند. خا
 اینها واقعیاتی است که شکل گرفته است. این کارشناس 
گر آتش بس توسط آمریکا و  سیاست خارجی با بیان اینکه ا
اسرائیل شکسته شود، دنیا با انتحاری ترین جنگ تاریخ 
مواجه خواهد شد، عنوان کرد: یکی از دلایلی که بر خلاف 
آمریکا و اسرائیل، ایران به صورت مدیریت  شده ای دفاع 
کره وجود داشت.  می کرد، این بود که امکان بازگشت به مذا
گر این انباشت زرادخانه های نظامی غربی در اسرائیل  اما ا
منجر به تحریک نتانیاهو برای یک جنگ تازه شود، من 
معتقدم که ایرانی ها آخرین ابزارهای ویرانگر خود را به کار 

خواهند گرفت و این بار به هر متجاوزی حمله خواهد شد. 
من یکسال پیش به عنوان یک کارشناس عرض کردم که با 
اطلاع می گویم، ایرانی ها ابزارهای ویرانگری دارند که هرگونه 
جنگ علیه ایران با جنگ های گذشته غرب و اسرائیل 
کنون هم با اطلاع می گویم که بخش  متفاوت خواهد بود. ا
ویران گرتر این ابزارها هنوز توسط ایران به کار گرفته نشده 
گر آتش بس شکسته شود، من معتقدم ویرانی های  است. ا
سنگینی به متجاوز تحمیل خواهد شد و امیدوارم که این 
صحبت من که مبتنی بر داده های واقعی است، آمریکایی ها 
کره ای بکشاند که این میز نیز عادلانه چیده  را پای میز مذا

شود، نه به گونه ای که قبلاً ناعادلانه شکل گرفته بود. 
کید بر اینکه وقتی نام  این نماینده سابق مجلس با تا
جنگ به میان می آید یا به ویژه وقتی نام دفاع به میان 
می آید، مردم ایران با تمام ملت های دنیا متفاوت می شوند، 
بیان کرد: ایرانی ها در طول تاریخ در برابر هرگونه تجاوز به 
کشان به طور جدی و هماهنگ دفاع کرده اند. واقعیت  خا
قضیه این است که تمام ظرفیت پهپادی، راداری، ماهواره ای 
و سوخت رسانی آمریکا و بخش عمده ای از نیروی هوایی 
و ناوگان دریایی آمریکا به عنوان پشتیبان اسرائیل عمل 
می کرد. بر خلاف ادعای آمریکایی ها، آنها فقط در زمان 
حمله به فردو وارد جنگ نشدند بلکه از ابتدا در کنار اسرائیل 
بودند. اما ایرانیانی که در روزهای اول غافلگیر شده بودند، 
توانستند به گونه ای جنگ را برابر کنند که از یک موضع برابر، 
آتش بس ایجاد شود. دلیلش این است که شگفتانه اصلی 
این جنگ، باز هم ملت ایران بودند و جوانانی که جان برکف 

جنگیدند. 
   ایران؛ مانع اصلی 

فلاحت پیشه بیان کرد: کسانی که این جنگ نابرابر را در 
تل آویو و واشنگتن مدیریت می کردند، به ویژه مرکز تروریستی 
سنتکام که نقش موثری در این زمینه داشت، شاهد 
جانفشانی جوانان ایرانی بودند که در چه شرایط سختی 
مانع از این شدند که این جنگ نابرابر شود و ضربات متقابل 
را وارد کردند. با همه این شرایط، ما می بینیم که بعد از جنگ، 
همگان به رغم اینکه بعضا بی مهری هایی دیده بودند، در 
دفاع از مملکت با هم یگانه شدند و این یک واقعیت است. 
این واقعیتی است که هرچند آمریکا و اسرائیل سعی نمی کنند 
به آن اشاره کنند، ولی حتما در رأس همه محاسبات آنها 
نسبت به ایران قرار دارند. وی در خصوص لزوم حفظ 
کنون توپ  انسجام ملی، بیان کرد: اعتقادم بر این است که ا

در زمین دولت است. 
نظام  و  کشور  تریبون های  دوباره  اینکه  به جای 
تصمیم گیری کشور در اختیار افراطیون قرار داده شود، باید 
کل سیاست دولت بر محور خواسته های ملت شکل بگیرد. 

گزارش

تمام کشورها نقاط ضعف دارند!

در متن »فرهنگ لغت جهانی« که سندی 
مهم و استراتژیک درباره  راهبردهای اسرائیل 
برای تاثیرگذاری بر افکار عمومی است، 
می خوانیم: وانمود نکنید که اسراییل بدون 
اشتباه یا عیب است. این درست نیست و 
هیچ کس باور نمی کند. وانمود کردن اینکه 
اسرائیل عاری از خطا است، از آزمون صداقت 
عبور نمی کند. این فقط باعث می شود 
مخاطبان در درستی همه چیزهایی که 
کنند. واقعیت  می گویند، شک و تردید 
این است بی نقص نشان دادن هر چیزی 
ممکن است آن را به شعار تبدیل کند. شعار 
مداوم برای هیچ کس جذاب نیست و البته 
ک هم هست. بنابراین تمام  بسیار خطرنا
شهروندانِ دنیای امروز می دانند در هر 
جنگی، دو طرف هزینه و تلفات می دهند و 
البته نتایج هر جنگی در فرآیند زمان، کاملا 
مشخص می کند چه طرفی پیروز و چه طرفی 
شکست خورده است. دستگاه تبلیغات و 
گر در هر جنگی  گاندای هر کشوری ا پروپا
بخواهد به شکل یک سویه مدام بر طبل 
پیروزی کوبیده و به اصطلاح به صورت مداوم 
مارش نظامی بنوازد، قاعدتا شهروندانش 
در فرآیند زمان متوجه حقیقت شده و دیگر 
مطالب دستگاه تبلیغات مانند تلویزیون 
و رادیو را باور نمی کنند. وقتی مردم دنیا به 
گاهی رسیده اند که تمام  این درجه از رشد و آ
کشورهای دنیا، توامان دارای نقاط قوت و 
ضعف هستند. پس تبلیغات یک طرفه را به 
گاه به دنبال  تعبیری دروغ خوانده و ناخودآ
کسب اخبار درست از منابع درست خواهند 
گاندای یک طرفه  رفت. تبلیغات و پروپا
برای زمانی بود که مانند امروز شبکه های 
اجتماعی نقش آفرینی نداشتند و فناوری 
و تکنولوژی حرف نخست را نمی زدند. گاه 
سیستم های تبلیغاتی بدون در نظر گرفتن 
اقتضای زمان و مکان، از روش و منش های 
مندرس و کهنه قدیم استفاده کرده و تصور 
می کنند می توانند با تبلیغات و فریب های 
من درآوردی، خودی ها را به اصطلاح مهار 
و باعث عدم ریزش آنان شوند. بوقچی های 
به  امروز  دنیای  در  حکومت ها  رسمی 
سختی می توانند ذائقه سازی کرده و جامعه 
هدف شان را به هر سویی که می خواهند، 
ببرند! در دنیایی که هر شهروند تبدیل به 
یک رسانه شده است و در کمترین زمان 
ممکن، به اخبار و اطلاعات درست، دسترسی 
پیدا می کنند، بوقچی های رسمی به جای 
این که جامعه هدف شان را مهار کنند، آنان 
را به سمت و سوی حقیقت پرتاپ کرده و 
به تعبیری جامعه هدف خود را از دست 
می دهند. دنیای امروز دنیای راستی و درستی 
است. دنیایی است که شهروندان از رادیو 
و تلویزیون های کشورشان، انتظار دارند که 
به شخصیت انسانی شان احترام گذاشته 
و به اصطلاح مانند یک شهروند درجه یک 
گفته نماند در  به آنان نگاه شود. البته نا
فضایی که شبکه های اجتماعی، ارتباط 
معناداری با ساختار ذهنی جوامع برقرار 
کرده اند، رسانه های رسمی فقط برای مدت 
محدودی می توانند جامعه هدف شان را 
در کنجی نگاه بدارند. آیا این مدت محدود، 
رسانه های رسمی را قانع می کند که برای 
مدت زمان نامحدودی از درجه اعتماد و باور 
عمومی، خود را ساقط کنند؟ در دنیای امروز 
شکست، شکست و پیروزی، پیروزی است. 
قاعده پیروزی و شکست، جهانشمول است 
و نظام های بسته، نمی توانند به دنبال معنا  
و مفهوم سازی من درآوردی بروند. چرا که هر 
معنا و مفهومی من درآوردی در مواجهه با 
، در  قواعد رسمی و جهانشمول دنیای امروز

کمترین زمان رنگ می بازد. 

امید  فراغت 
روزنامه نگار

کید وزیر اقتصاد بر حمایت از  تأ
بنگاه های اقتصادی و بازارهای مالی

وزیر امور اقتصادی و دارایی در کمیسیون 
اقتصادی مجلس حضور یافته بود، در 
حاشیه این نشست اظهار کرد: در این 
جلسه، اقداماتی که دولت طی ۱۲ روز 
جنگ تحمیلی با رژیم صهیونیستی در 
حوزه اقتصادی انجام داده بود، تشریح 
شد و گزارش مفصل آن در روزهای آینده 
در اختیار مردم قرار خواهد گرفت. علی 
مدنی زاده  گفت: در طول این جنگ، 
خدمات دولت به مردم بدون وقفه ادامه 
داشته و همچنان نیز با قوت پیش می رود. 
بنگاه های  از  حمایت هایی  همچنین، 
کوچک و بزرگ و بازارهای مالی انجام خواهد 
شد.  وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به 
بحث اصلاح قوانین در بخش هایی مانند 
گمرک که نیازمند بازنگری است، گفت: در 
این نشست مقرر شد متن پیشنهادی برای 
اصلاح این قوانین تدوین و به مجلس ارائه 
شود تا اصلاحات لازم اعمال شود.  مدنی زاده 
کید بر اهمیت تقویت ارتباط وزارت  با تأ
اقتصاد با کمیسیون اقتصادی مجلس، 
خاطرنشان کرد: بدون شک، این ارتباط 

روند حل مشکلات را تسهیل می کند. 

خبر

امیرعلی ابوالفتح در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 تندروهای آمریکا  تندروهای آمریکا 
پشت پرده حمله به ایرانپشت پرده حمله به ایران

ک ایران منتفی نیست امکان عملیات نظامی مجدد آمریکا در خا

مناقشه بر سر توانایی نظامی ایران همچنان ادامه دارد

در آتش بسی که رخ داد به دلیل اینکه 
اسرائیل اول حمله کرده بود ایران باید 
گر اسرائیل  آخرین حمله را انجام می داد که ا
دیگر پاسخ نمی داد آتش بس صورت 
می گرفت که در نهایت نیز همین اتفاق 

رخ داد 

برخی در آمریکا بر این باورند که تغییر 
حکومت در ایران به آمریکا ربط ندارد. 
دلیل مخالفت این عده معطوف به تجربه 
عراق است که آمریکا برای تغییر ساختار 
سیاسی عراق متحمل هزینه های بسیار 

سنگینی شد 

آقای تخت روانچی عنوان کردند که هیچ 
کره با آمریکا گذاشته نشده  قراری برای مذا
کره  است. اینکه آیا در آینده شرایط برای مذا
فراهم خواهد شد یا خیر سوالی است که 
در شرایط کنونی نمی توان به آن پاسخ داد 

آرمان ملی- احسان انصاری: تردیدها نسبت به آتش بس ایران و اسرائیل روزبه روز 
بیشتر می شود و نشانه های موجود بیانگر این است که احتمال درگیری مجدد بین 
ایران و اسرائیل منتفی نیست. عدم حضور برخی چهره های نظامی و امنیتی در 
مراسم بدرقه شهدا در تهران و همچنین ادعای برخی رسانه ها نشان می دهد که 
ترامپ و نتانیاهو در حال بررسی نقض آتش بس به بهانه های مختلف هستند. این در 
حالی است که سرلشکر موسوی رئیس ستاد کل نیروهای مسلح به صراحت عنوان 
کرد که »به آتش بس کاملا تردید داریم.« محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور 
کید کرد و گفت: »دشمن در این چهار دهه به صورت غیرمستقیم  نیز به این نکته تأ
به میدان می آمد. اما در جنگ اخیر پرده ها کنار رفت و دشمن مجبور شد مستقیم 
که نمی توان به رژیم  به میدان بیاید. البته آتش بس به منزله اتمام جنگ نیست، چرا
ح شده که روزنامه اسرائیلی  صهیونیستی اعتماد کرد.« این اظهارات در حالی مطر
معاریو با بیان ارزیابی های سیاسی و امنیتی مدعی شده است که آتش بس اخیر بین 

اسرائیل و ایران تحت نظارت ایالات متحده به نبرد بین دو طرف پایان نداده، بلکه 
ک تر را رقم زده است. آنا براسکی، خبرنگار سیاسی  آغاز یک مرحله جدید و خطرنا
این روزنامه، ارزیابی های سیاسی اسرائیل را اینگونه بیان کرد که دیگر سوال این 
نیست که »آیا جنگ از سر گرفته خواهد شد«، بلکه سوال این است که »دور بعدی 
چه زمانی و در کدام جبهه برگزار خواهد شد.« معاریو مدعی شده است با وجود 
آرامش نسبی، اسرائیل همچنان توقف برنامه هسته ای ایران را »هدف عالی ملی« 
می داند، در حالی که ایران از کنار گذاشتن برنامه هسته ای خود امتناع می کند. این 
خبرنگار سیاسی ادعا می کند که بازیگران تغییر نکرده اند و بازی ادامه دارد، بدون هیچ 
توهمی مبنی بر اینکه درگیری پایان یافته است.« »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی 
مهم ترین اهداف ترامپ پس از جنگ 12 روزه نسبت به ایران و وضعیت آتش بس بین 
 ایران و اسرائیل با دکتر امیرعلی ابوالفتح تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده که 

در ادامه می خوانید. 

دستیار و مشاور رهبر انقلاب در حاشیه 
برگزاری آیین تشییع سردار سپهبد پاسدار 
غلامعلی رشید در دزفول با تجلیل از 
نقش برجسته فرماندهی این سردار بزرگ 
اسلام بیان کرد: سردار رشید از جمله 
شخصیت های نظامی برجسته ای بود که 
گی های ممتاز به فرمانده ای  به دلیل ویژ

بزرگ و مقتدر تبدیل شد. 
محمد مخبردزفولی با بیان اینکه سردار 
رشید از جمله چهره های نظامی کم نظیر 
ایران اسلامی است، افزود: حضور گسترده 
مردم ولایتمدار و شهید پرور دزفول قهرمان 
در تشییع این فرمانده شجاع تجدید بیعت 

با شهدا برای ادامه این مسیر پر افتخار 
است. وی بیان کرد: تجاوز جنایتکارانه رژیم 
صهیونیستی و ترور بزدلانه فرماندهان و 
دانشمندان ایران اسلامی بار دیگر خطر 

این غده سرطانی را به دنیا اعلام کرد. 
دستیار و مشاور رهبر معظم انقلاب 
ادامه داد: جمهوری اسلامی با اتکا به 
اراده مستحکم و خلل ناپذیر ملت ایران و 

فرماندهی رهبر معظم انقلاب و شجاعت 
بی مانند سرداران و سربازان هرگونه 
تجاوزی را کوبنده و قاطع پاسخ خواهد 
داد. سردار سرلشکر غلامعلی رشید در 
سال ۱۳۳۲ در شهرستان دزفول چشم به 

جهان گشود. 
این سردار سرافراز اسلام در طول 
مسئولیت های  خود  نظامی  خدمت 

برجسته ای را برعهده داشت که از آن جمله 
می توان به معاونت عملیات ستاد مشترک 
سپاه از سال ۱۳۶۵ تا ۱۳۶۸ و معاونت 
اطلاعات و عملیات ستاد کل نیروهای 

مسلح از سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۸ اشاره کرد. 
وی در سال ۱۳۷۸ با دریافت درجه 
رئیس  جانشین  به عنوان  سرلشکری 
منصوب  مسلح  نیروهای  کل  ستاد 
شد و به مدت ۱۷ سال در این سمت 
سال  در  رشید  سردار  کرد.  خدمت 
۱۳۹۵ با حکم رهبر معظم انقلاب به 
 فرماندهی قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء 

منصوب شد. 

 : محمد مخبر

سردار »رشید« از چهره های کم نظیر ایران بود

 فلاحت پیشه پاسخ داد
چین از احیای روابط ایران و عربستان به دنبال چیست؟

   مهم ترین اهداف آمریکا پس از جنگ 12 روزه درباره 
ایران چیست؟ چرا ترامپ همچنان ایران را تهدید می کند؟
ترامپ عنوان می کند که تأسیسات هسته ای ایران شامل 
فردو و نطنز در جنگ ۱۲ روزه به صورت کامل از بین رفته 
است. به همین دلیل در شرایط کنونی با توجه به اظهاراتی 
که ترامپ مطرح می کند مناقشه اتمی ایران و آمریکا بر سر 
پرونده هسته ای ایران تمام شده قلمداد می شود. با این 
وجود نکته مهمی که در این زمینه وجود دارد این است که 
جریان جنگ طلبی که در درون آمریکا وجود دارد این موضوع 
را به چالش کشیده است. برخی رسانه و روزنامه های آمریکا در 
ک  روزهای اخیر مدعی شده اند که عملیاتی که آمریکا در خا
ایران انجام داده کامل نبوده و این احتمال وجود دارد که 
ایران در مدت چند هفته و یا چند ماه فعالیت های هسته ای 
گر  خود را سر بگیرد و به سمت تولید بمب اتم حرکت کند. ا
این وضعیت را در نظر بگیریم امکان عملیات نظامی مجدد 
ک ایران منتفی نیست. ترامپ در مقابل سوال  آمریکا در خا
خبرنگاران و رسانه ها مقاومت می کند و همچنان روی این 
نکته اصرار دارد که همه توانایی هسته ای ایران در عملیات 
گر اظهارات ترامپ را در نظر  انجام شده از بین رفته است. ا
بگیریم باید عنوان کرد حداقل در مسأله هسته ای دیگر 
دعوایی بین ایران و آمریکا وجود ندارد. نکته مهمی که در این 
گر فرض کنیم دعوای  زمینه وجود دارد این است که حتی ا
هسته ای به پایان رسیده اما مسأله توانایی نظامی و موشکی 
ایران همچنان محل مناقشه است و احتمال اینکه اقداماتی 
علیه توانایی نظامی ایران صورت بگیرد وجود خواهد داشت. 
امیر موسوی فرمانده ستاد مشترک نیروهای مسلح نیز در 
گفت وگویی که با وزیر دفاع عربستان داشت به صراحت عنوان 
کرد که ما نسبت به آتش بس تردید کامل داریم. این اظهارات 
نشان می دهد که در بالاترین سطوح فرماندهان نظامی ما 
تردیدهایی درباره آتش بس و ادامه آن وجود دارد. با توجه 
به وضعیت جنگ و اتفاقاتی که در این مدت رخ داده باید هر 

احتمالی را درباره آغاز جنگی جدید در نظر گرفت. 

   دغدغه اصلی ترامپ در واقعیت فعالیت های 
هسته ای ایران است و یا ترامپ دنبال تهدید ماهیت 

جمهوری اسلامی است؟
ترامپ هنوز هیچ توضیحی در این زمینه نداده است و 
همواره نیز مواضع متغیری دارد. او در توئیتی مدعی شد که 
»چرا نباید در شرایط کنونی تغییر رژیم ایران در دستور کار 
نباشد؟« با این وجود ۲4 ساعت بعد عنوان کرد خدا ایران 
را حفظ کند و ما دنبال تغییر رژیم در ایران نیستیم. پس از 
وی سخنگوی کاخ سفید نیز همین موضوع را تکرار کرد که 
ما به دنبال تغییر جمهوری اسلامی نیستیم. نکته مهم در 
این زمینه سند مکتوبی است که به عنوان یادداشت اجرایی 
ریاست جمهوری به امضای دونالد ترامپ رسیده است. در 
بخش دوم این یادداشت این موضوع را توضیح داده شده که 
فعالیت های هسته ای ایران، موشک های بالستیک، مقابله 
با اقدامات سپاه پاسداران، مقابله با نیروهای نیابتی ایران و 
مواجه به توانایی نامتقارن و متعارف نظامی ایران را در دستور 
کار دور دوم ریاست جمهوری ترامپ قرار خواهد داشت. این 
یادداشت را در نظر بگیریم، با فرض در نظر گرفتن ادعاهایی 
که در این مدت داشته، باید عنوان کرد که تنها یکی از مسائلی 
که ترامپ دنبال حل آن با ایران بوده حل شده و مسائل 
دیگر همچنان در دستور کار دولت ترامپ قرار دارد. ترامپ 

در اظهاراتی هم که مطرح می کند از تغییر جمهوری اسلامی 
سخن نمی گوید و توئیتی که در این زمینه منتشر کرد نیز به 
صورت سوالی بود و نه خبری. سخنگوی کاخ سفید نیز عنوان 
کرد که ترامپ این موضوع را به عنوان یک سوال مطرح کرده و 

نه به عنوان یک راهبرد و استراتژی. 

کرات بودند     ایران و آمریکا در آستانه دور ششم مذا
که اسرائیل با ترور فرماندهان نظامی و دانشمندان 
کرات بین ایران و آمریکا  هسته ای به ایران حمله کرد. مذا

چه سرنوشتی پیدا خواهد کرد؟
هنوز هیچ اطلاع دقیقی در این زمینه وجود ندارد که بتوان 
کره ای بین ایران  با استناد به آن عنوان کرد که آیا در آینده مذا
. آقای تخت روانچی  و آمریکا صورت خواهد گرفت و یا خیر
کره با آمریکا گذاشته  عنوان کردند که هیچ قراری برای مذا
کره فراهم  نشده است. اینکه آیا در آینده شرایط برای مذا
خواهد شد یا خیر سوالی است که در شرایط کنونی نمی توان 

به آن پاسخ داد. 

   آتش بس زمانی صورت می گیرد که طرفین نسبت به 
برخی مسائل متعهد می شوند. این در حالی است که 
این اتفاق بین ایران و اسرائیل رخ نداده است. در چنین 
شرایطی به چه میزان آتش بس ایران و اسرائیل را شکننده 

می دانید؟
از نظر حقوق بین الملل آتش بسی بین ایران و اسرائیل 
صورت نگرفته است. در عرف بین الملل هنگامی که دو کشور 
ترک منازعه می کنند یا خودشان و یا با حضور یک میانجی 
سندی را امضا می کنند و به مسائلی که طرفین باید به آن 
عمل کنند متعهد می شوند. البته این وضعیت درباره ایران و 
اسرائیل وجود ندارد به دلیل اینکه ایران از اساس اسرائیل را 
به رسمیت نمی شناسد. در واقع آنچه در شرایط کنونی بین 

ایران و اسرائیل رخ داده ترک مخاصمه است و نه آتش بس. 
در آتش بسی که رخ داد به دلیل اینکه اسرائیل اول حمله کرده 
گر اسرائیل  بود ایران باید آخرین حمله را انجام می داد که ا
دیگر پاسخ نمی داد آتش بس صورت می گرفت که در نهایت 

نیز همین اتفاق رخ داد. 
به همین دلیل هیچ سندی در این زمینه وجود ندارد و تنها 
اراده طرفین برای ترک مخاصمه بوده که زمینه های آتش بس 
را فراهم کرده است. به همان میزان که طرفین اراده کردند که 
به سمت هم شلیک نکنند به همان میزان این احتمال وجود 
دارد که دوباره به سمت هم شلیک کنند. در واقع احتمال هر 
اتفاقی بین ایران و اسرائیل از همین زمان که ما با هم صحبت 
می کنیم تا سال ها وجود دارد و نمی توان به صورت قطعی در 

این زمینه اظهار نظر کرد. 

   در شرایط کنونی ترامپ در داخل آمریکا با انتقادات 
زیادی مواجه شده و درگیری وی با برخی رسانه ها بر سر 
وضعیت فعالیت های هسته ای ایران بالا گرفته است. 
افکار عمومی و جامعه مدنی آمریکا به چه میزان در تصمیم 
گیری ها ترامپ نسبت به ایران می تواند نقش تعیین کننده 

داشته باشد؟

ما هنوز به صورت دقیق نمی دانیم که دامنه خسارت به 
تأسیسات هسته ای چقدر بوده است. در واقع آنچه مسلم 
است این است که به تأسیسات هسته ای ایران خسارت وارد 
شده، اما میزان آن مشخص نیست. ترامپ و اسرائیل مدعی 
هستند که تأسیسات هسته ای ایران به صورت کامل از بین 
رفته است. این در حالی است که برخی رسانه های آمریکایی 
این موضوع را محل تردید قرار داده اند. در این زمینه البته 
باید دو موضوع را از هم تفکیک کنیم. در شرایط کنونی دو 
رویکرد متفاوت نسبت به دو موضوع حمله به فردو و تغییر 

حکومت جمهوری اسلامی در آمریکا وجود دارد. 
برخی در آمریکا بر این باورند که تغییر حکومت در ایران 
به آمریکا ربط ندارد. دلیل مخالفت این عده معطوف به 
تجربه عراق است که آمریکا برای تغییر ساختار سیاسی عراق 
متحمل هزینه های بسیار سنگینی شد. ضمن اینکه این عده 
معتقدند که جنگ اصلا جنگ آمریکا نیست و جنگ اسرائیل 
گر این رژیم دنبال درگیری با ایران است، باید به  است و ا

تنهایی و بدون هزینه آمریکا با ایران بجنگد. 
در واقع موضوع تغییر حکومت در ایران در داخل آمریکا 
طرفدار ندارد. این در حالی است که شرایط نسبت به 
فعالیت های هسته ای ایران متفاوت است و ترامپ برای این 

کار مورد حمایت قرار داشته است. 


